1

予 算 決 算 委 員 会 会 議 録

招 集

令和７年７月４日（金）午前１０時 議場

出席委員（２６名）

（委員長）渡 辺 穣 爾 （副委員長）大 下 哲 治

安 達 卓 是 伊 藤 ひろえ 稲 田 清 今 城 雅 子

岩 﨑 康 朗 岡 田 啓 介 奥 岩 浩 基 門 脇 一 男

国 頭 靖 田 村 謙 介 塚 田 佳 充 津 田 幸 一

徳 田 博 文 土 光 均 戸 田 隆 次 中 田 利 幸

錦 織 陽 子 西 野 太 一 又 野 史 朗 松 田 真 哉

欠席委員（０名）

説明のため出席した者

伊澤副市長

浦林教育長

【総務部】藤岡部長 松本防災安全監

［財政課］金川課長 中村課長補佐兼総括主計員

【総合政策部】佐々木部長

【市民生活部】橋尾部長

【福祉保健部】塚田部長

【こども総本部】瀬尻部長

【経済部】若林部長

【都市整備部】伊達部長

【ＤＸ推進監】堀口ＤＸ推進監

【淀江支所】山浦支所長

【教育委員会事務局】長谷川局長

【上下水道局】下関局長

出席した事務局職員

毛利局長 田村次長 松田調整官 田中庶務担当係長

傍 聴 者

報道機関 ０人 一般 ０人

審査事件及び結果

議案第５４号 専決処分について（令和７年度米子市一般会計補正予算（補正第１回））

［原案承認］

議案第５５号 専決処分について（令和７年度米子市駐車場事業特別会計補正予算（補正第

１回） ［原案承認］

議案第６２号 令和７年度米子市一般会計補正予算（補正第２回） ［原案可決］

議案第６３号 令和７年度米子市駐車場事業特別会計補正予算（補正第２回）［原案可決］

議案第６４号 令和７年度米子市介護保険事業特別会計補正予算（補正第１回）

［原案可決］

2

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前１０時００分 開会

○渡辺委員長 ただいまから予算決算委員会を開会いたします。

本日は、当委員会に付託されました議案第５４号、議案第５５号及び議案第６２号から議案

第６４号までの以上５件を一括して議題といたします。

５件の議案については、各分科会会長から特段報告すべき事項はなかったとの報告を受けて

おります。

これより討論に入ります。

討論の通告がありますので発言を許します。

錦織委員。

○錦織委員（登壇） 日本共産党米子市議団の錦織陽子です。

議案第６２号、令和７年度米子市一般会計補正予算、補正第２回について以下討論をします。

この補正は、当選後の肉付け予算編成であることから、市長公約と第２次米子市まちづくり

ビジョンに基づき、住んで楽しいまちよなごの実現に向けた施策を効果的に展開することに主

眼をおいて編成したと説明されています。

そこで、多胎児出産応援助成事業や本が大好き、米子の子ども事業で、小中学校の図書館、

書籍の充実を図ることや、路線再編推進事業の箕蚊屋地区のコミュニティバスの実証実験など

は評価できる一方、物価高騰対策では、財源が全て国県支出金の生保護世帯等対象の物価高騰

に伴う生活支援事業はありますが、米子市独自でできる水道の基本料金など公共料金の引下げ

やまた就学援助などへの拡充はありません。

また、国交省が推奨する居心地が良く歩きたくなるまちなかウォーカブル事業の全てを私は

否定するものではありませんが、多額の予算を必要とする事業でウォーカブル事業は市長選挙

でもいろいろ意見がありました。

今回、米子駅周辺まちなかウォーカブル推進事業には、昨年の駅前通りの実証実験の課題解

消とさらに範囲と期間を拡げての実証実験のための経費３，８３４万２，０００円、基本構想

策定業務経費１，９５５万４，０００円の合計５，７８９万６，０００円が予算計上されてい

ます。今後、駅前店舗の関係者等の協議会を開くということですが、３車線化ありきではなく

駅を中心としたまちづくりやウォーカブル推進事業にもっとオープンに市民の意見や提案を聴

く場が必要であると考えることから、このまま進めることには反対です。

以上の理由により、議案第６２号には反対します。

○渡辺委員長 以上で、通告による討論は、終わりました。

ほかに討論はございませんか。

〔「なし」と声あり〕

○渡辺委員長 ほかにないものと認め、討論を終結いたします。

これより５件の議案を順次、採決いたします。

初めに、議案第５４号、議案第５５号、議案第６３号及び議案第６４号の以上４件の議案を

一括して採決いたします。

４件の議案について、それぞれ原案のとおり承認及び可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と声あり〕

○渡辺委員長 御異議なしと認めます。

3

よって、４件の議案は、それぞれ原案のとおり承認及び可決すべきものと決しました。

次に、議案第６２号、令和７年度米子市一般会計補正予算、補正第２回について採決いたし

ます。

本件について、原案のとおり可決することに賛成の委員の起立を求めます。

〔賛成者起立…安達委員、伊藤委員、稲田委員、今城委員、岩﨑委員、大下委員、岡田委員、

奥岩委員、門脇委員、田村委員、塚田委員、津田委員、徳田委員、土光委員、戸田委員、中田

委員、西野委員、森田委員、森谷委員、矢田貝委員〕

○渡辺委員長 起立多数であります。

よって、本件は原案のとおり可決すべきものと決しました

以上で、当委員会に付託されました議案の審査は終了いたしました。

これをもちまして、予算決算委員会を閉会いたします。

午前１０時０５分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

予算決算委員長 渡 部 穣 爾